Honorable

Juez constitucional (reparto)
E. S. D

Barranquilla Atléntico

Referente: ACCION DE TUTELA CON MEDIDA CAUTELAR O PROVISIONAL
Accionante: JORGE LUIS VALENCIA MEJIA
Accionadas: Comision Nacional de Servicio Civil y la Universidad Sergio Arboleda

Derecho Vulnerado: LA DIGNIDAD HUMANA, LA GARANTIA Y EFECTIVIDAD DE LA
PROTECCION DE LOS DERECHOS POR PARTE DEL ESTADO, LA IGUALDAD,
TRABAJO, DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO, ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES
PUBLICAS, MINIMO VITAL, SEGURIDAD SOCIAL, AS/ COMO A LOS PRINCIPIOS DE
CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE Y SEGURIDAD JURIDICA.

Peticién: Valor en la prueba de antecedentes que no fueron tenidos en cuenta
como mi titulo como abogado, el titulo de técnico en Transito y Seguridad Vial y
los cursos que realice y se encuentra registrado en la plataforma de la SIMO,
como también valorar mis experiencias laborales, la CNSC, no tuvo en cuenta los
6 afios laborales, en las empresas Reciclar del norte punto ecoldgico,
colaboramos, Modicoop, temporal SGS, Transito de Barquilla. Segun lo
establecida en el reglamento de la convocatoria 1333 a 1354 del 2019; La
Comisién Nacional de Servicio Civil y la Universidad Sergio Arboleda, omitieron
estos documentos que aporte en el momento de la inscripcién y aparece
registrado en el simo.

JORGE LUIS VALENCIA MEIIA, varén mayor de edad, identificada con la CC. N® 12.633.853, expedida en Ciénaga
Magdalena, domiciliado en la calle 69 D No. 40-49, Torre 3 Apto 2D, conjunto residencial las Delicias en la
Cuidad de Barranquilla, actuando en mi propio nombre y en calidad de acciénate de la presente con todo
respeto manifiesto. Que en ejercicio del derecho de Tutela consagrado en el Art. 86 de la Constitucién Politica
y reglamentado por el decreto 2591 de 1991, por medio del presente escrito formulo ante su despacho, Accién
de Tutela, contra Comisién Nacional de Servicio Civil y la Universidad Sergio Arboleda, dentro de la
convocatorial333 a 1354 del 2019 del OPEC: 75341 nivel técnico administrativo, grado 12, cédigo 367, de la
Gobernacidn del Atlantico.

A. HECHOS

PRIMERO: Soy profesional, Cabeza de familia, me encuentro desempleado, mediante convocatoria1333 a 1354
del 2019 del OPEC: 75341 nivel técnico administrativo, grado 12, cédigo 367, de la Gobernacién del Atlantico,
La CNSC, abrié concurso de méritos, para proveer definitivamente los empleos vacante pertenecientes 2 la
Gobernacion del Atléntico, el cual me inscribi a dicha convocatoria el pasado 05 de octubre de 2019, y la CNSC
la actualizo dicha inscripcion el pasado 12 de octubre del 2019.

SEGUNDO: El pasado 14 de marzo de 2021, realice Ia prueba escrita dentro de la convocatoria 1333 2 1354 del
2019, OPEC: 75341 nivel técnico administrativo, grado 12, cddigo 367, de la Gobernacion del Atlantico,
obteniendo el pasado 17 de junio 2021, clasificando en la prueba competencia funcional de 65.22.

TERCERO: El OPEC 75341, a la que me presente, tiene la siguiente informacién.



Nimero de OPEC: 75341

Nivel Técnico

Grado: 12

Denominacion: TECNICO ADMINISTRATIVO

Propdsito principal
def empleo:

elaborar los cerfificados laborales y de tiempo de servicio que son solicitados por
funcionarios activos, ex-servidores y pensionados de la entidad

Funciones del

1. Elaborar los certificados de tiempo de senvicio, trabajo o no trabajo a los servidores,
€x servidores y pensionados que los scliciten ante la Subsecretaria de Talento
Humano.

2. Elaborar los certificados de tiempo de servicio para la expedicion del Bono
Pensional, segln el formato establecido por el Ministeric de Hacienda y Crédite
Publico, a los servidores, ex-servidores vy pensionados que los soliciten ante la
Subsecretaria de Talento Humano.

3. Proyectar respuesta a las confimnaciones laborales solicitadas por Colpensiones o

alternativa /
Eguivalencia.

empleo los fondaos privados de pensiones.
4. Proyectar respuesta a los derechos de peticion relacionados con su area de
desempefio.
5. Archivar los soportes de las respuestas a las diferentes solicitudes en las
respectivas historias laborales.
6. Las demas funcicnes asignadas por el jefe inmediato, de acuerdo con el nivel, la
naturaleza, el irea de desemperio del emplec y con la profesion del titular del cargo.
Requisitos de Thulc de formacion técnica o tecnoldgica en el nicieo basico del conocimiento en
Estudio: Derecho y afines
Requisitos de Diecioche (18) meses de experiencia relacionada
Experiencia:
Aplicacion de Alternativa de estudio: Termminacidn vy aprobacion de seis (6) semestres de

educacion superior en el nicleo basico del conocimiento en Derecho v afines
Alternativa de experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia refacionada

CONTINUACIGN DEL MISMO TEXTO

En esa orden de ideas, cumplo con todo los requisito minimo exigido en la convocatoria ante mencionada, pero
fa CNSCy la Universidad Sergio Arbaleda, omitieron y no valoran mi titulo como abogado, tampoco el titulo de
técnico en Transito y Seguridad Vial, el titulo de bachiller y los cursos informar que realice y se encuentran
registrado en la plataforma SIMO; en la Valoracién de la experiencia laboral, la CNSC, no tuvo en cuenta los 6
afios laborales, en las empresas Reciclar del norte punto ecolégico, colaboramos, Modicoop, temporal SGS,
Transito de Barquilla,y la CNSC y la Universidad Sergio Arboleda, hicieron caso omiso.

CUARTO: Superando las pruebas de conocimientos y continuidad en el concurso, la CNSC y la Universidad Sergio
Arboleda, registro la siguiente valoracién de mi hoja de vida en la prueba de antecedentes, el pasado 04 de
agosto de 2021, teniendo como resultado en mi evaluacién los siguientes.

A j s : apronstoro parcly Ponteration
Competencias Funcionsles 65.0 £5.22 &0
PRUEEA COMPORTAMENTAL . Mo aplica 54.17 20
Valoracion de Antecedertss nivel Técnizo Nec apiica 26.55 20
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS MIVEL TECNICO Mo aplica Admitids a

1 -4 de 4 rasultados

Resultado total:

Informacion de cada prusba presemtada 2n el concurso y su valoraciones

LS S

('55.36 ]- ( CONTINUA EN CONCURSO

“ i

.\]



CONTENIDO EN EL MISMO TEXTO

En la Prueba de Valoracién de Antecedentes nivel técnico, obtuve una calificacién de 26.95, evidenciandose que
la CNSCyy la Universidad Sergio Arbaleda, omitieron y no valoran mi titulo como abogado, tampoco el titulo de
técnice en Transito y Seguridad Vial y los cursos que realice y se encuentra registrado en la plataforma de la
SIMO; en la Valoracion de la experiencia laboral, la CNSC, no tuvo en cuenta los 6 afios labarales, en las
empresas Reciclar del norte punto ecoldgico, colaboramos, Modicoop, temporal SGS, Transito de Barquilla,
ustedes hicieron caso omiso.

Con todo esto, obtuve un resultado de 55.36, ubicdndome en el puesto 16.
QUINTO: La puntuacion de los factores de valoracion de |a prueba de antecedentes establecidos por la CNSC y

la Universidad Sergio Arboleda...

DE LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES NIVEL TECNICO Y
ASISTENCIAL

Los puntajes maximos a asignar a cada uno de los Factores de Evaluacion de esta prueba
son los siguientes;

FACTORES DE EXPERIENCIA EDUCACION
EVALUACDON [ ETUCRCON prp o Educacon pars of
NIVELES TECNlCO ¥ Experenca | Experencs | Soucscion Egvtamor | Tratac y Desaroly Trstew y Desamnic | TOTAL
Resciorody Labsraf e lnformm Homano (Fommcin | Humung (Fommedin
ASISTENCIAL Acodemics) Lates)
Puntaje Maximo 30 20 20 8 10 15 100
¢ CNSC
UNIVERSIDAD COMISION NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL
. héritn v Oporiunidad

SERGIO ARBOLEDA

Iguaid

HIVELES TECNICO ¥ ASISTENCIAL

I Educaeion para o Trabajo Educacion para el Trabajo
Educacién Formal | Educecitn infarmal y Desarrolio Humans ¥ Dezarrolle Humeno
| |___(Formacitn Azadémical | Eormacion { asoral
' TS —— Gartifizadas de
Tizeos (1) Purisje canificaites Purtaie | Cosccimirtus Purtaje Tecnico Labors Pruriisje
!_ Rzademnans par Competencias
Taeroibeiey 20 24.38 i 18 mas k] 1 (1]
Tercrica Profeseons 14 40-85 A £ O ineks 15
Especialescion ¥ . %
Taeniboiea 10 5€ omds -]
Essecializacion X
Téerica Profesana - |

(71 D acta(s) e gracta o cemlicnadn de Impacion ¥ apmaacion as 'a tialicad de maresss e corforTran o comesporcienie nRnsum
académico, expedida por iz respectiva insttusion educstia. en ia gue consie Jue soit Guoda pendienis '3 ceremonla de grada

Adicionalmente, para los Niveles Técnico y Asistencial, en el Factor de Educacién F ormal,
se valorara también la Educacion Formal No Finalizada relacionada con las funciones del
empleo a proveer, asi:

NIVELES TECNICO Y ASISTENCIAL

tivet ve Formacion | Puntaje pm;:mm Puntaje maxens
Profesional 2.5 20
Tecniologica 3 18
Técrca Profesional 3 12
Especalizacion Tecniologica 4 3
Especializacion Ténica Profesional - 1
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En esa orden de ideas, en la seccién de Formacién, especificamente en el “Listado de resultados de
verificacion de las pruebas de formacién”, se encuentra que en la valoracién del Titulo Universitario en
Derecho, expedido por la Universidad Simén Bolivar, el evaluador del CNSC y de la universidad Sergio
Arboleda, omitié y no tuve en cuenta dicho titulo, como tampoco tuvo en cuenta el titulo de técnico, v los

cursos no formales, tampoco tuvo en cuenta el titulo de bachiller académico, envio un pantallazo de la
plataforma SIMO.

s Formacion

Listado de cantificados de formacisn

fm‘ﬂﬂﬂ f ; Pregrama : ] Consuitar decoments
UNTVERSIDAD SIMON BOLIVAS CERECHO
UNIVERSIDAD SIMON BOLIVAR DERECHD LCJ
Calegin Muricigel de Bachillarate Bechiller Azadim s Lo
Uriversided Simdn Solfuat g:;;::l;i;iumann, Censtbuciér v Gerantiss en o penal &
Universidad Autdnoma de' Caribe Foro de Yonicas pare Conciliar =

1 - 5de 5 resuitados “w € 1 » 5

CONTENIDO EN EL MISMO TEXTO

Se puede evidenciar, que la Universidad Sergio Arboleda y la CNSC; no dieron cumplimiento en lo que se
reglamentd en su escala de calificacién de antecedentes académicos y laborales, omitiendo la no valoracisn de
la educacion formal como abogado y el titulo de técnicos, el diploma de bachiller vy los cursos que realice,
tampoco me tuvieron en cuenta mis 6 afios de mis experiencia laboral aportada en su momento en la
plataforma SIMO; solo me calificaron la experiencia relacionada (6.95) y una parte de la experiencia laboral
(20.00) para un total 26.95. envio la evidencia, omitienda mis titulos de educacién (Abogado) y la educacién
como técnicos, el diploma de bachiller y los curses que realice, tampoco me tuvieron en cuenta mis 6 afios de
mis experiencia laboral.

CRITERIC TPWUMTAJE
EDUCACION FORMAL G.o0
EDUCACION INFORMAL 0.0

EDUCACION BARA EL  TERABAIO ¥ =L
DESARROLLO HUMANG (Formacidn Acaddmica)
EDQUCACION Para, EL TRABA MDD w EL
DESARROLLO HUMANG {(Formacidn Labaral)

0.o0

0.00

) C N S C
COMISION NACTONAL
CEL SERVICIS SIVIE
S R Y

COINIVERSIDAID
SERGIO ARBOLEDA

EXPERIENCIA RELACIONADA 595
EXFERIENCEA LABORAL 20.00
PUNTAJE FPRUEBA DE VALORACION DE P
ANTECEDENTES: i

SEXTO: En la seccion de los tiempos laborales, el evaluador no tuvo en cuenta los 6 afios laborales de mis
experiencia laborales en las empresas que labore: Reciclar del norte punto ecoldgico, colaboramos, Modicoop,



temporal SGS, Transito de Barquilla, haciendo caso omiso a las documentacién registrada en su momento en
la plataforma SIMO.

@i Experiencia
. listado da certificades de experienci lsboral
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SEPTIMO: Como certificado de Educacion para el trabajo y el Desarrollo Humano ETDH, desconociendo las
accionadas lo establecido en el acuerdo de la convocatoria Certificado de la Educacion formal Ultimo inicio:

(...) Certificaciones de Eduacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Los
| programas especificos de educacion para el trabajo y el desarrolloo humano, se
| deberan acreditar mediante certificados expedidos por entidades debidamente
autorizadas para ello, de conformmidad con el Decreto 4904 de 2009, compiladec en el
Decreto 175 de 2015; los certiicados pueden ser:

El Decreto 4904 de 2009 establece que La educacion para ef trabajo y el desarrolio
humant_: hace parte del servicio piblico educativo y responde a los fines de la
educacion consagrados en el articulo 5°de la Ley 115 de 1994. Se ofrece con el

. objeto de complementar, actualizar ir_conocimi _formar, en
-moia&r&hsy%mabob&ndéndew

| En este orden de ideas el Decreto 4904. Establece que son los cerlificados de aptitud
[ ocupacional y establece dos categorias. (...) 3.3, CERTIFICADOS DE APTITUD
. OCUPACIONAL. Las instituciones autorizadas para prestar el servicio educativo para
el trabajo y el desamollo humano solamente expediran certificados de aptitud
| ocupacional a quien culmine satisfactoriamente un programa registrado. De
conformidad con lo dispuesto en los articulos 42 y 90 de la Ley 115 de 1994, los
certificados de aptitud ocupacional son los siguientes:

3.3.1. Certificado de Técnico Laboral por Competencias. Se otorga a quien haya
alcanzado satisfactoriamente las competencias establecidas en el programa de
formacion laboral.

3.3.2. Certificado de Conocimientos Académicos. Se otorga a quien haya
culminado satisfactoriamente un programa de formacién académica debidamente
registrado.

N



Asi las cosas, el certificado aportado por mi, no fue valorado, es sin duda un certificado de conocimiento
académicos, y como tal debe ser valorado en el ftem Educacién para el trabajo vy el Desarrollo Humano. Y no en
la respuesta dada por la CNSC y la Universidad Sergio Arboleda, fuero evasiva, imprecisa y ambigua.

“Sabre el derecho de reclamacién en marco del acuerdo de la convocatoria, cuya respuesta en estos dos no
me fue favorable”, generdndome un sofisma de distraccién con la respuesta.

OCTAVO: El pasado 09 de agosto del 2021, realice el derecho de reclamacion establecido en el acuerdo de |a
convocatoria, debido a las multiples inconsistencias dentro del proceso y en la plataforma SIMO, la respetiva
reclamacion sobre la prueba de valoracién de antecedente con fecha 09/08/2021. Asunto: Reclamacidn de la
calificacion de los antecedentes académicos y laborales del OPEC: 75341 nivel téchico administrativo, grado 12,
cadigo 367, de la Gobernacidn del Atldntico, dentro de la convocatoria 1333 a 1354 del 2019, el cual me dieron
una respuesta ambigua imprecisa.

NOVENGQ: La respuesta de la Universidad Sergio Arboleda y CNSC, no fue favorable; fue evasiva, imprecisa vy
ambigua, como costa en la respuesta fechada 30 de agosto 2021. Con radicado, RECVATHOTA-0482, pero no
me fueron tenidos en cuenta los que reclame en ese oficio, generando un sofisma de distraccién con los

solicitados:
¢ CNSC
e R 2o

Iguaidac, Méits y Onelunid
Bogota D.C_30 de agosto de 2021

Apreciado(a)

JORGE LUIS VALENCIA MEJIA

C.C. 12633853

ID, 241118445

Convocatorias 13233 a 1354 Temitorial 2019 -1

RECVATHITA-0482

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacién.
ETAPA DEL PROCESO: Valoracion de Antecedentes.

CONTENIDO EL MISMO TEXTO

Leido el contenido de la respuesta por la CNSC y la Universidad Sergio Arboleda, considero que la respuesta es
ambigua e imprecisa, con y disposicién evasiva, reitero, no satisface en lo absoluto el Nicleo Esencial de la
reclamacidn, previsto por el Constituyente Primario en el Articulo 23 de nuestra Carta Politica, ley 57 de 1985,
C.C.A Decreto Ley 01 de 1984, Ley 1437 de 2012 y 1755 de 2015, incluidas las que me favorezcan , en Razdn
que no cumple con los criterios minimos establecidos por el Legislador y por la doctrina Y jurisprudencia
constitucional para este asunto, dado que la filosofia y la doctrina constitucional, obliga a la administracién a
responder en términos concretos y que decidan de una vez por todas las preguntas y/o pretensiones realizadas
por él exhortante, sin dilacion o ambigliedad como son las de esta respuesta. Anexo respuesta

DECIMO: En la respuesta a la reclamacion se observa que la CNSC y Universidad Sergio Arboleda, relaciona la
experiencia laboral con 20.00 puntos y la experiencia relacionada con 6.95 puntos, para un total de 26,95 punto.
No se valida el diploma de abogado, ni el diploma de técnicos, ni el diploma de bachiller, como tampoco los
cursos informales, segun ellos no tiene relacion con las funciones del empleo a proveer, incumpliendo lo
establecido en su acuerdo del presente proceso de seccién. En la reclamacion sobre valoracion de antecedente,
en la respetiva valoracion de la universidad Sergio Arboleda y CNSC, No se ratificd en lo anteriormente
afirmado, primando para las accionadas lo formar sobre lo sustancial, por lo que en aplicacién del articulo 53
delas CP, debe procurarse la decision mas favorable para mi, en este caso que el honorable Juez Constitucional,
ordene la revisién y valoracion y aprobacion del titulo como abogado, el titulo de técnico en Transito y
Seguridad Vial, el titulo de bachiller y los cursos que realice y se encuentra registrado en la plataforma de |a



SIMO; en la Valoracién de la experiencia laboral, Ia CNSC, no tuvo en cuenta los 6 afios laborales, en las
empresas Reciclar del norte punto ecoldgico, colaboramos, Modicoop, temporal SGS, Transito de Barquilla y
me otorgue la respetiva puntuacién.

B. PROCEDIMIENTO CONSTITUCIONAL SOBRE PROTECCION DE DERECHOS FUNDAM ENTALES.
Procedimiento de la Accidn de tutela:

Mis derechos fundamentales son violados de manera irrazonable una vez finalizadas las etapas de un proceso
de méritos en Ia calificacion de las pruebas como es la prueba de estudio de antecedente, que genera una lista
de legibles vigente que cumple una vigencia en un tiempo corto, por lo que requiere la rapida atencidn que no
brinda ningln otro medio de defensa judicial y que no subsanarse pronto afecta los derecho fundamentales
invocados por mi en esta tutela.

Al respecto en sentencia de segunda instancia del 30 de enerc de 2014, expediente
| No 08001-23-33-000-2013-00355—01. Magistrado ponente; HUGO FERNANDO
BASTIDAS BARCENAS, el Honorable Concejo de Estado dijo:

"Ahora bien, para el caso de las tutelas interpuestas en el lramite de los concursos de
;mém, omvocadospamo@dorscmyosmm?ms. esta Corporacion ha sostenido® que,

| convocatona. Conlra los aclos de trémite no proceden los recursos de fa via gubemative ni
‘_ {as_qcapnes contenciosos administrativas y, por io tanto, la tutela s€ ve como &l remedio
| judicial idoneo y eficaz para la proteccion los derechos fundamentales de los concursantes.

| Por'opns)gwente, la Seccién Cuarta ha estudiado de fondo las telas en las que se discuten
(- decisiones de mero tramite.

| VEn efecie, Lz Sala Plens €¢ 1o Comenciaie Agminstratve do osts Corporaciin, en Sentenca dr AC-DDEFRY | wostvs QuE "1ag decivone
j &uahduumuﬂon-(urmdaumt-,-w-\maGemmzt.twﬂ-mﬁnh:ﬁeummwwhw'numvmammquc
_:ertdlmumutmn.-ha:mhrmmwamvm:ueﬁwﬂwm&:ummm.m., 4 o 'os deberes
| legales ce las entdsdes ol (wa‘mmmmtrl‘nﬂnmrmmmmdehﬂanmm fl L acciones

Posteriormente en sentencia T-386/16 La Honorable corte constitucional ha sentado

| lo siguiente:

" ACCION DE TUTELA FRENTE A ACTOS ADMINISTRATIVOS EN
. MATERIA DE CONCURSO DE MERITOS-Procedencia excepcional

} ‘Excwobnmme, procede el amparo cuando (i) se demuestre Ia existencia de un penuicio
|imemediable, caso en el cual el juez conceders la proleccién transitona mientras la jurisdiccién
omapefamodocidedemanefadai_!ndwa mm!ega&uaddaacm;amm,mg_g

! r
'que exisfe un me B conjurar Ia viglacidn g

\derecho fundamental inv

|demands en relacién con el concurso de ménitos no puede ser urn mero acto de framite, pues
|debe comesponder a una actuscidn que defina una situacidn sustancial para el afectado, y
|debe ser producto de una actuacién imazonabie ¥y desproporcionada por parte de la
iadmf‘rﬁstmdon.{...} {subrayado fuera de texto)

|

§Stntencia T-180/18

'ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERIT OS-Procedencia excepeional cuando
@ pesar de existir otro medio de defensa judicial, éste no resulta idénco para evitar un perjuicio
frremediable

_:'En lo que se refiere 3 las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de méritos,
esta Corporacién  ha  sostenido quesi bien los afectados pueden acudir a
A !_gs acciones sefialadas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas, en algunos
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enrar en contradicoian com las normas constitucionales 21}

U cancurso pudlico ha sido of meciniemd estabiecido por Is Carta Politics pees que en el
MIFCO S LA ICTUACKHN Imparcal v objetivalZl], Mges srevalecer 8l mérils cormo of critero
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deiempeliardo, dejanto de lado cualouler sspecta de orden subjosren{21].

Ducha actuacndn debe eitar sneitida com todas s ritualidades proples del debido
proceso{24] lo que mpics que W tervogue Tormalmente redants #to e (OOTERER TaNTH
de los requistos exigicas para todas ks cargos olertadaos, camo de fas reglas sipexifices de las
civersy etapas Sul (acurio (la evidaddidn y L cortarmacion de 1 lista de copbles) o lay que
W verie sometidas b gerentes v la progia entidad extatal{Z3] Sobre o particuly, oste
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) \as relas sefiledes pare las convecitonias sen las Jeyes del concurso y son
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fiv] Cuando existe una lista de elegibles que surge como resultado del agotamiento de las
etapas propias del concurso de méritos, la persona que ocupa en ella el primer lugar,
detenta un derecho adquirido en los términos del articulo 58 Superior que no puede ser
desconocido.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los
Concursos — en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades pdblicas — deberdn
realizarse con estricta sujecidn (ilal derecha al ido pr i) al derecho a la igualdad v fiii) al
principio de la buena fe{27). Dicha obligacién se traduce, en términos generales, en of imperativo que
tiene la administracién de cefiirse de manera precisa a las reglas del concurse ¥ya gque aguellas, como
bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley pora las partes” que intervienen en é1[28].

Asi las cosas, 1a convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto

para oferentes como para inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas
contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aguel valor superior_al cual estd

sujeto toda actuacidn publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la
contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en
el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.
{subrayado fuera de texto)

C. PROBLEMA JURIDICO
Con el mayor respeto el sefior JUEZ DE INSTANCIA, debe determinar,

1.- Si se han conculcado los derechos fundamentales a LA DIGNIDAD HUMANA, LA GARANTIA Y EFECTIVIDAD
DE LA PROTECCION DE LOS DERECHOS POR PARTE DEL ESTADO LA IGUALDAD, TRABAJIO, DEBIDO PROCESO
ADMINISTRATIVO, ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES PUBLICAS, MINIMO VITAL, SEGURIDAD SOCIAL, ASI COMO
A LOS PRINCIPIOS DE CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE Y SEGURIDAD JURIDICA.

1.1.- Uno de los problemas juridico sobre el que el JUEZ DE TUTELA debe pronunciarse, consiste en
determinar si la Universidad Sergio Arboleda y la CNSC, trasgredieron del actor los derechos
fundamentales al debido proceso administrativo, y los demds derechos incoados al no valorarle, un
titulo de Abogado, un titulo de técnico y unos cursos, como Educacién para el trabajo v el desarrollo
Humano., titulo que se expedido por una entidad legalmente reconocida por el Estado Colombiano, y
que como demostramos en los hechos narrados, no fue tenidos en cuenta , ni puntuado,
supuestamente por no tener relacion con las funciones del empleo, cuando por el contrario
demostramos que si las tiene, incluso siendo este titulo de estudio del mismo NBC Niiclea Bisico del
Conocimiento que establece los requisitos de esta OPEC.

1.2- Otro de los problemas juridicos sobre el que el JUEZ DE TUTELA debe pronunciarse, consiste en
determinar si la Universidad Sergio Arboleda y la CNSC, trasgredieron al actor a los derechos
fundamentales al debida proceso administrative, y los demds derechos incoados al no valorarle un
titulo técnico y unos cursos, estos se encuentra registrado en la plataforma SIMO al momento de la
inscripcion, titulo que se expedido por una entidad legalmente reconocida por el Estado Colombianao,
y que como demostramos en los hechos narrados, no fue tenidos en cuenta , ni puntuado,
supuestamente por no tener relacion con las funciones del empleo, cuando por el contrario
demostramos que si las tiene, incluse siendo este titulo de estudio del mismo NBC Nicleo Bisico del
Conocimiento que establece los requisitos de esta OPEC.

2.-En esta orden de ideas, establecer si se vulneran mis derechos fundamentales; cuando la universidad Sergio
Arboleda y la CNSC, con la vialacién al debido proceso, no punttan este titulos de abogado, el titulo de técnico
y el titulo de bachiller que cursos y aprobd las asignaturas que conforman el &rea administrativa,
correspondiente al énfasis en derecho y el titulo de técnico en Transito y Seguridad Vial, como Educacién para



el trabajo y el desarrollo Humano, con los dos puntos posibles y la Educacién Formal, titulo de Abogado. Con
los 20 puntos en el acuerdo de la convocatoria y el titulo de técnica, con los 18 puntos en el acuerdo de la
convocatoria, poniéndome en desigual ventaja con otros concursantes.

2.1-Es obligacién de la CNSC y la Universidad Sergio Arboleda, encargada de valorar las prueba, analizar, revisar
y tener en cuenta en su estudio y valoracion de la PRUEBA DE ANTECEDENTE , los pardmetros y criterios
establecidos en el articulo de la convocatoria ante mencionada en este tutela,

En lo que respecta a la educacion para el trabajo y el desarrollo humano, relatados en los hechos, conforme al
decreto 4904 de 2009, en la educacién formal , titulo de técnico, empleo de nivel técnico, relatado en los
hechos, conforme a los contemplado en el decreto 1083 de 2015, en lo que respeta a los NBC Ntcleo Basico
de Conocimiento para requisitos de estudio aplicar sustancialmente ante la duda si tiene relacion con la
funciones del empleo a proveer, para el técnico, el NBC que determina el ISNIES del Ministerio de Educacion
Nacional y no la formalidad del titulo de las disciplina académica, primando en todo caso lo sustancial sobre lo
formal Articulo 53 C.P.

D. FUNDAMENTO DE DERECHO
Como fundamento legal de la accién incoada, me permito citar al Honorable Juzgado, los siguientes articulos:

1. Constitucion Politica de Colombia de 1991, Art.1,13,25, 29, 40-7,53,83, 86, 125, en concordancia
con los articulos 1,11,12,16,25,46,47,48,49,53,209,333 de la misma carta fundamental, los
decretos 2591 de 1991 y 306 de 1992, demés normas concordantes.

Articulo 27 de la Ley 809 de 2004

Decreto 49304 de 2009

Acuerdo de convocatoria y documentos compilados.

Ley 1083 de 2015.

Ll ol o

E. PETICIONES

PRIMERO: Que se restablezcan los derechos fundamentales, LA DIGNIDAD HUMANA, LA GARANTIA Y
EFECTIVIDAD DE LA PROTECCION DE LOS DERECHOS POR PARTE DEL ESTADO LA IGUALDAD, TRABAIQ, DEBIDO
PROCESO ADMINISTRATIVO, ACCESO A CARGOS Y FUNCIONES PUBLICAS, ASI COMO A LOS PRINCIPIOS DE
CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE Y SEGURIDAD JURIDICA Y LOS QUE EL DESPACHO CONSIDERE PERTINENTES,
VULNERADOS U AMENAZADOS de JORGE LUIS VALENCIA MEJIA, identificada con la CC. N° 12.633.853, expedida
en Ciénaga Magdalena y se ordene de manera inmediata se valoren y se acepte dentro de la convocatoria 1333
a1354 del 2019, mi titulo de abogado, mi titulo como técnico, mi titulo como bachiller, los cursos y mis 6 afios
de experiencia laboral, tal como estd estipulado dentro del ACUERDO de la convocatoria.

SEGUNDO: Que me sean revisados nuevamente los mis documentos aportados en su momento en la
plataforma SIMO, que na fueron tenidos en cuenta mis titulos como abogado, como técnico y como bachiller,
tampoco me tuvieron en cuenta la EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA, Experiencia laboral de mas 6
afios, el cual fue desempefiado en las empresas Reciclar del norte punto ecoldgico, colaboramos, Modicoop,
temporal SGS, Transito de Barquilla.

TERCERO: Acogiéndome a la Ley de favorabilidad, segin lo establecido en el ARTICULO 422. CRITERIOS VALO-
RATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

y de esta manera la formacion de abogado, me sea tenida en cuenta para la valoracién de Educacién Formal
(Profesional), asigndndome 20 puntos y como técnico 18 puntos.

CUARTO: Que si bien es la CNSC la encargada de vigilar el sistema de Carrera Administrativa y quien realizd la
seleccién de la Universidad Sergio Arboleda, para desarrollar del concurso 1333 a 1354 de 2019 y este dltimo

)



actuara con los principios de Merito, libre concurrenciz e igualdad en el ingreso, publicidad, transparencia,
imparcialidad, especializacion de drganos técnicos encargados del proceso de seleccién, confiabilidad y validez
de los instrumentos, eficaciz, y eficiencia, respetando lo establecido en Ia Ley 509 de 2004 y en sus decretos
Reglamentarios y demds normas concordantes que garanticen el respeto de los principios orientadores del
proceso, han incurrido y vulnerado los articulos 13 y 83 de la Constitucién Polftica.

En el decreto 1083 de 2015 en su articulo 2.2.6.4. Modificacién de la Convocatoria en su PARAGRAFO.
Corresponde a la Comisién Nacional del Servicio Civil, dejar Sin efecto la convocatoria cuando esta detecte
errores u omisiones relacionadas con el empleo objeto del concurso y/o la entidad a la cual pertenece, o con
las pruebas o instrumentos de seleccion, cuando dichos errores u omisiones afecten de manera sustancial y
grave el desarrollo del proceso de seleccién.

QUINTO: Por lo anterior y basdndome en la Guia Normativa de la mencionada convocatoria, la universidad
Sergio Arboleda y la CNSC, no estd actuando en los principios de mérito, igualdad, transparencia, imparcialidad
y confiabilidad, porque omitieron en la evaluacién de antecedentes, mis titulos como profesional, el técnico v
el Bachiller y los 6 afios de experiencia laboral.

SEXTO: Por lo anterior y las irregularidades presentadas solicito suspender la convocatoria 1333 a 1354 de 2019
para el empleo al cual me presente OPEC No 75341 hasta tanto no se resuelvan de fondo todas mis peticiones
y se me asigne el puntaje correspondiente y reclasificindome en el puesto que me corresponde.

SEPTIMO: Por ley de favorabilidad igualmente solicito que se me apliqué después de la revisién de mis
documentos se me aplique lo que mas me favorezca y me beneficie.

F. PETICIONES ESPECIALES

a) Con el fin de evitar vulneraciones de derechos a terceros, se ordene POR MEDIO DE ACUERDO, gue
dentro de las 24 horas siguientes a la comunicacion del auto admisorio de la tutela, se publique en
la pagina web de la CNSC y de la Gobernacidn del Atléntico, la existencia de esta accidn para efectos
de dar a conocer la misma a quienes eventualmente pudieran salir afectados con la decisidon que
resuelva la accion publica.

G. MEDIDAS CAUTELARES O PROVISIONALES
Como Medidas Cautelares o provisionales solicito:

PRIMERQ: Que se ordene provisionalmente a la Gobernacion del Atldntico, abstenerse de realizar cualquier
tipo de Nombramiento Provisional o temporal o en Encargo de cualquier cargo declarado desierto en la
Convocatoria 1333 a 1354 de 2019, para el empleo OPEC No. 75341, que no sea para proveer definitivamente
en periodo de prueba, Hasta tanto se defina el fallo de esta accidn de Tutela.

H. DECRETO DE PRUEBAS

Solicito muy respetuosamente al sefior Juez que ordene y solicite a la CNSC y a la Gobernacidn del Atlantico las
siguientes pruebas:

Que al contestar la demanda la CNSCy la Gobernacidn del Atlantico, remita a este despacho:

e Uninforme detallado de todos los cargos decretados desiertos de la convocataria 1333 a 1354 de 2019.



